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ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2020 

 

 

Aos dias 22 de setembro de 2020, às 13h, no auditório da Secretaria Municipal e Educação, 

localizado na Rua Prefeito Irineu Moreira Gonzaga, nº 90, 2º andar, centro, Curvelo/MG, 

reuniu-se a Comissão do Processo Seletivo Simplificado 002/2020, com a presença dos 

membros Estevão Augusto Verçosa Matos, Rodrigo Afonso da Costa e Adriana Saltos de 

Almeida Fernandes, nomeados pela Portaria nº 10.865, de 12 de agosto de 2020, para dar 

início à análise e validação das inscrições para o cargo de Agente de serviço 

público/Agente de enfrentamento ao COVID-19. No Curso dos trabalhos foram verificadas 

as seguintes ocorrências dignas de nota: Inicialmente, a Comissão verificou que o Edital do 

Processo Seletivo Simplificado 002/2020 não exigiu a apresentação da CNH Categoria “B” 

dentre os documentos para a habilitação no certame, embora este seja um requisito para 

exercício do cargo. Assim, aprouve à Comissão considerar a exigência da CNH Categoria 

“B” apenas para a assinatura do contrato, de forma a não prejudicar os candidatos que, 

eventualmente, não tenham juntado este documento, uma vez que não havia previsão neste 

sentido no edital. A candidata Aline Aparecida de Souza Silveira foi inabilitada por não 

ter cumprido com o item 3.7.1 do edital, a candidata apresentou diversos títulos, mas não o 

diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio, requisito essencial para habilitação 

do cargo, não podendo ser suprido por outros documentos; A candidata Bárbara Nayara 
de Souza foi inabilitada por não ter cumprido com o item 3.7.4 do edital, a candidata não 

apresentou cópia do título de eleitor; A candidata Daniela Aparecida de Almeida foi 
inabilitada por não ter cumprido com os itens 3.3.1 e 3.7.1 do edital, a candidata não 

apresentou a ficha de inscrição e também não apresentou o diploma/declaração/histórico 

escolar do ensino médio; A candidata Erika Conceição de Souza foi inabilitada por não 

ter cumprido com os itens 3.7.1 e 3.7.5 do edital, a candidata não apresentou o 

diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio e também não apresentou o 

comprovante de quitação eleitoral; O candidato Felipe Azevedo Macedo foi inabilitado 

por não ter cumprido com o item 3.7.5 do edital, o candidato não apresentou o 

comprovante de quitação eleitoral; O candidato Gabriel França de Oliveira foi 
inabilitado por não ter cumprido com o item 3.7.1 do edital, o candidato não apresentou o 

diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio; O candidato Gilson Alves dos 
Santos foi inabilitado por não ter cumprido com os itens 3.3.1, 3.7.1, 3.7.2, 3.7.5 e 3.7.10 

do edital, o candidato não apresentou a ficha de inscrição, não apresentou a ficha de 

inscrição, não apresentou o diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio, não 

apresentou o Curriculum Vitae atualizado, não apresentou o comprovante de quitação 

eleitoral e também não apresentou Comprovante de residência atualizado; A candidata 

Giovanne Maria Silva Garcia foi inabilitada por não cumprir com o item 3.7.4 do edital, 

a candidata não apresentou cópia do título de eleitor; A candidata Ingrid Camila da Silva 
Soares foi inabilitada por não ter cumprido com o item 3.3.1 do edital, a candidata não 

apresentou a ficha de inscrição; A candidata Ivone de Souza Pereira foi inabilitada por 

não ter cumprido com o item 3.7.5 do edital, a candidata não apresentou o comprovante de 

quitação eleitoral; A candidata Jaqueline Mendes Pereira Alves foi inabilitada por não 
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cumprir com o item 3.7.4 do edital, a candidata não apresentou cópia do título de eleitor; A 

candidata Jaqueline Oliveira Reis foi inabilitada por não ter cumprido com o item 3.7.1 

do edital, a candidata apresentou diversos títulos, mas não o diploma/declaração/histórico 

escolar do ensino médio, requisito essencial para habilitação do cargo, não podendo ser 

suprido por outros documentos; A candidata Kelle Cristina Gomes Ribeiro foi 
inabilitada por não ter cumprido com item 3.7.9, a candidata não apresentou a Certidão de 

nascimento ou casamento; A candidata Luciene Silveira de Oliveira foi inabilitada por 

integrar o Grupo de Risco em relação à COVID-19, conforme documentação apresentada 

pela candidata, ela é portadora de Hipertensão Arterial Sistêmica – HAS, logo, nos termos 

do item 2.12 do edital, a candidata foi inabilitada; A candidata Lilian Aparecida Felipe da 
Silva foi inabilitada por não cumprir com os itens 3.3.1, 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.5 do edital, a 

candidata não apresentou a ficha de inscrição, não apresentou a ficha de inscrição, não 

apresentou o diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio, não apresentou o 

Curriculum Vitae atualizado e também não apresentou o comprovante de quitação eleitoral; 

O candidato Lucas Soares Diniz foi inabilitado por não cumprir com os itens 3.7.1 e 

3.7.4 do edital, o candidato não apresentou o diploma/declaração/histórico escolar do 

ensino médio e também não apresentou cópia do título de eleitor; A candidata Nathália da 
Mota Soares foi inabilitada por não cumprir com os itens 3.7.1, 3.7.4 e 3.7.5 do edital, a 

candidata não apresentou o diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio, não 

apresentou cópia do título de eleitor e também não apresentou o comprovante de quitação 

eleitoral; A candidata Renata Maria Pereira e Mariz foi inabilitada por não ter cumprido 

com os itens 3.7.1 e 3.7.9 do edital, a candidata não apresentou o 

diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio e também não apresentou a Certidão 

de nascimento ou casamento; O candidato Sebastião Rosa Dias foi inabilitado por não ter 

cumprido com os itens 3.7.4 e 3.7.5 do edital, o candidato não apresentou cópia do título 

de eleitor e também não apresentou o comprovante de quitação eleitoral; A candidata 

Silvana Coelho de Medeiros foi inabilitada por não cumprir com o item 3.7.5 do edital, a 

candidata não apresentou o comprovante de quitação eleitoral; A candidata Tatiane 
Gonçalves dos Santos foi inabilitada por não ter cumprido com os itens 3.7.4 e 3.7.5 do 

edital, a candidata não apresentou cópia do título de eleitor e também não apresentou o 

comprovante de quitação eleitoral; O candidato Thiago de Oliveira Gomes foi 
inabilitado por não ter cumprido com os itens 3.3.1 e 3.7.10 do edital, o candidato não 

apresentou a ficha de inscrição e também não apresentou Comprovante de residência 

atualizado; A candidata Viviane de Fátima Oliveira Cardoso Elias foi inabilitada por 

não ter cumprido com o item 3.7.1 do edital, a candidata apresentou diversos títulos, mas 

não o diploma/declaração/histórico escolar do ensino médio, requisito essencial para 

habilitação do cargo, não podendo ser suprido por outros documentos. A candidata Daniela 
da Rocha Rodrigues teve validado apenas 2 pontos em relação aos títulos, visto que os 

demais documentos apresentados não são da área da saúde, conforme item 3.7.12.2 do 

edital; A candidata Rafaela Rodrigues da Silva não teve pontos validados em relação aos 

títulos visto que os documentos apresentados não são da área da saúde, conforme item 

3.7.12.2 do edital. Finalizados os trabalhos, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado 

002/2020, após análise da documentação e atribuição dos pontos nos termos do edital, 

definiu lista completa dos candidatos, habilitados e inabilitados, bem como a classificação 

provisória conforme ANEXO I e ANEXO II. Toda documentação relativa a cada candidato 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO 

Estado de Minas Gerais 

 

 

 

 

 

 

3 

 

está autuada juntamente com esta ata, para fins de verificação e fiscalização. Assim, tendo 

em vista o término da etapa classificatória, fica aberto o prazo recursal, nos termos do 

edital do Processo Seletivo Simplificado, a contar da data de publicação desta ata de 

julgamento. Nada mais havendo a constar, eu, Estevão Augusto Verçosa Matos, Procurador 

Municipal e Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 002/2020, lavrei a 

presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros presentes. 
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Estevão Augusto Verçosa Matos 

Matrícula 11805-0 

Presidente 
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Rodrigo Afonso da Costa 

Matrícula 1577-0 

Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Adriana Santos de Almeida Fernandes 

Matrícula 7303-0 

Membro 

 
 

 



Colocação Nome Data de Nascimento Títulos Habilitação Observação

1 Ariane Santos da Costa 23/07/1991 44 Habilitado (a) -

2 Vânia Pereira Borges 23/10/1961 10 Habilitado (a) -

3 Claudinea Gonçalves 09/04/1977 2 Habilitado (a) -

4 Rosana Rodrigues Barbosa Silva 28/08/1977 2 Habilitado (a) -

5 Rosane Aparecida Duarte Santos 06/09/1984 2 Habilitado (a) -

6 Daniela da Rocha Rodrigues 05/07/1995 2 Habilitado (a) Demais titulos apresentados não são da área da Saúde

7 Alex de Oliveira Barbosa 10/11/1970 0 Habilitado (a) -

8 Vivian Betânia Barbosa Tacchi 03/08/1981 0 Habilitado (a) -

9 Wanessa Ferreira Reis 29/09/1983 0 Habilitado (a) -

10 Rafaela Rodrigues da Silva 02/12/1989 0 Habilitado (a) Titulos apresentados não são da área da Saúde

11 Thais Pereira de Souza 26/01/1992 0 Habilitado (a) -

12 Isabela de Paula Drumond 09/02/1992 0 Habilitado (a) -

13 Malhone Araújo Leal da Silva 04/11/1993 0 Habilitado (a) -

14 Ricardo Alves de Almeida 30/01/1997 0 Habilitado (a) -

15 Bárbara Luiza Alves Machado 22/09/2000 0 Habilitado (a) -

16 Viviane de Fárima Oliveira Cardoso Elias 25/05/1977 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.1

17 Renata Maria Pereira e Mariz 09/09/1978 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.1 e 3.7.9

18 Kelle Cristina Gomes Ribeiro 12/03/1979 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.9

19 Liciene Silveira de Oliveira 13/10/1979 - Inabilitado (a) Integrante do Grupo de Risco, portadora de HAS

20 Lilian Aparecidda Felipe da Silva 14/10/1979 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.3.1; 3.7.1; 3.7.2 e 3.7.5

21 Aline Pareccida de Souza Silveira 04/01/1980 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.1

22 Silvana Coelho de Medeiros 15/07/1981 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.5

23 Jaqueline Mendes Preira Alves 23/11/1981 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.4

24 Sebastião Rosa Dias 27/08/1982 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.4 e 3.7.5

25 Jaqueline Oliveira Reis 17/01/1983 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.1

ANEXO I

Habilitação Provisória

Processo Seletivo Simplificado 002/2020



26 Gilson Alves dos Santos 11/10/1984 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.3.1; 3.7.1;3.7.2; 3.7.5 e 3.7.10 

27 Daniela Aparecida de Almeida 14/07/1988 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.3.1 e 3.7.1 

28 Ivone de Souza Pereira 21/07/1988 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.5

29 Felipe Azevedo Macedo 25/05/1990 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.5

30 Erika Conceição de Souza 13/01/1993 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.1 e 3.7.5

31 Bárbara Nayara de Souza 03/02/1993 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.4

32 Gabriel França de Oliveira 12/12/1994 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.1

33 Nathália da Mota Soares 21/01/1996 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.1; 3.7.4 e 3.7.5

34 Thiago de Oliveira Gomes 21/08/1996 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.3.1 e 3.7.10

35 Tatiane Gonçalves dos Santos 12/09/1996 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.4 e 3.7.5

36 Lucas Soares Diniz 06/12/1996 - Inabilitado (a) Não cumpriu itens 3.7.1 e 3.7.4

37 Giovanne Maria Silva Garcia 29/01/1999 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.7.4

38 Ingrid Camila da Silva Soares 08/11/2000 - Inabilitado (a) Não cumpriu item 3.3.1



Colocação Nome Data de Nascimento Títulos Habilitação Observação Classificação

1 Ariane Santos da Costa 23/07/1991 44 Habilitado (a) - Classificado

2 Vânia Pereira Borges 23/10/1961 10 Habilitado (a) - Classificado

3 Claudinea Gonçalves 09/04/1977 2 Habilitado (a) - Classificado

4 Rosana Rodrigues Barbosa Silva 28/08/1977 2 Habilitado (a) - Classificado

5 Rosane Aparecida Duarte Santos 06/09/1984 2 Habilitado (a) - Classificado

6 Daniela da Rocha Rodrigues 05/07/1995 2 Habilitado (a) Demais titulos apresentados não são da área da Saúde Classificado

7 Alex de Oliveira Barbosa 10/11/1970 0 Habilitado (a) - Classificado

8 Vivian Betânia Barbosa Tacchi 03/08/1981 0 Habilitado (a) - Classificado

9 Wanessa Ferreira Reis 29/09/1983 0 Habilitado (a) - Classificado

10 Rafaela Rodrigues da Silva 02/12/1989 0 Habilitado (a) Titulos apresentados não são da área da Saúde Classificado

11 Thais Pereira de Souza 26/01/1992 0 Habilitado (a) - Classificado

12 Isabela de Paula Drumond 09/02/1992 0 Habilitado (a) - Classificado

13 Malhone Araújo Leal da Silva 04/11/1993 0 Habilitado (a) - Classificado

14 Ricardo Alves de Almeida 30/01/1997 0 Habilitado (a) - Classificado

15 Bárbara Luiza Alves Machado 22/09/2000 0 Habilitado (a) - Classificado

Candidatos Habilitados

ANEXO II

Classificação Provisória

Processo Seletivo Simplificado 002/2020


